
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

Oggetto: Affidamento diretto di un servizio di “pubblicazione Open Access” della rivista Royal 
Society of Chemistry  
Fondi Progetto Itineris 
CIG: B171B0B11B 
CUP: B53C22002150006 
 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
 l’art. 28 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024  

di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
VISTO Progetto PNRR per la Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, Avviso n. 3264 

del 28/12/2021 “Rafforzamento e creazione di IR nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza", IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Enviromental 
Research Infrastructures System, durata: 01/11/2022 - 30/04/2025, CUP: 
B53C22002150006; 

 
VISTA la necessità del titolare dei fondi di acquistare un servizio di pubblicazione di un 

articolo open access dal titolo: Insights into size-segregated distribution of 
benzothiazoles in indoor aerosols from office environmets – Prof. M. Feltracco 

 
DATO ATTO che la dott.ssa Federica Fasolato ha le competenze e i requisiti per assumere 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 
 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 
e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO  che i fornitori del servizio in oggetto sono presenti sul mercato in numero limitato e 

che l’operatore economico Royal Society of Chemistry fornisce un servizio eccellente 
testato con precedenti pubblicazioni; 

 
CONSIDERATO: che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, operatore 
economico Royal Society of Chemistry; 

 che il preventivo di spesa presentato da Royal Society of Chemistry è congruo e 
risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

DATO ATTO: che Royal Society of Chemistry ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

 
  che il Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Federica Fasolato ha concluso 

positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore 
individuato; 

  
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di Royal Society of Chemistry; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B171B0B11B per l’affidamento della fornitura in 

oggetto; 
 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente C.U.P B53C22002150006; 
 
DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 100393 del 
29/04/2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Direttore del Dipartimento (di 
cui alla nota prot. n. 0167728 del 06/07/2023); 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa “A.C.06.15.01 :Spese per pubblicazioni 

in open access articoli, capitoli, dati, libri dell’esercizio 2024. 
 

DECRETA 
 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto a favore di Royal Society of Chemistry 
Thomas Graham House, Science Park, Milton Road,Cambridge, CB4 0WF, UK VAT 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 

Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

No. GB 342 1764 71 per l’importo complessivo di € 1.700,00 GBP pari ad euro 
1.984,98 alla data del 29/04/24 (oltre IVA di legge). 

  
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.421,68 (IVA compresa) che graverà sul 

capitolo di spesa “A.C.06.15.01 :Spese per pubblicazioni in open access articoli, 
capitoli, dati, libri, progetto: AIS.PNRR.IR.ITINERIS.Costidiretti, dell’esercizio 2024. 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la 
dott.ssa Federica Fasolato Responsabile Unico del Progetto. 

 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  PROF. ORLANDO SALVATORE 

 (Firmato digitalmente)      
VISTO 
RUP 
La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
Dott.ssa Federica Fasolato fedefaso@unive.it 
Tel. 041/2348565        
 

 

mailto:fedefaso@unive.it

		2024-04-30T17:40:43+0200
	IT
	Salvatore Orlando




